
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  37Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2617/2017-DAF/CGP, DE 07/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330171
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Benevides no período de 17 à 
21/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Silverton dos Santos Gomes Agente fi sc trânsito 454.565.772-91 57227376 /1
Adriano Santa Brigida Conceição 
Silva Agente fi sc trânsito 306.146.192-20 5831504 /2

Lorena Suelen de Souza Costa Agente fi sc trânsito 829.612.802-06 57232111 /1
Anderson Bahia da Silva Agente fi sc trânsito 483.538.922-00 57225847 /1
Ellen Correa Fortunato Agente fi sc trânsito 593.903.872-72 57210661 /2
Sandro Araújo da Costa Agente fi sc trânsito 454.991.522-68 57211244 /2
Max Sidney Benigno Monteiro Agente fi sc trânsito 227.635.112-87 5681898 /1
Francisco José da Costa Silva Agente fi sc trânsito 810.300.612-20 55586658 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2615/2017-DAF/CGP, DE 07/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329892
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Marabá – 16 à 19/08/2017, 
Rondon do Pará – 20 à 23/08/2017, Cachoeira do Arari – 24 à 
25/08/2017, Soure – 26 à 27/08/2017, Salvaterra/Belém – 28 
à 30/08/2017, a fi m de realizar visita técnica para apresentação 
de projeto de sinalização viária nos referidos municípios.

nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2634/2017-DAF/CGP, DE 07/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/327497
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção no período de 06/09 
à 15/09/2017, Ourilândia do Norte no período de 16/09 à 
25/09/2017 e Tucumã no período de 26/09 à 05/10/2017, a 
fi m de realizar Instrução Processual Administrativa Disciplinar 
em face dos servidores fi gurantes na condição de acusados, 
conforme teor das Portarias nº 024/2017-CGD/PAD e 026/2017-
CGD/PAD, designadora dos membros da presente Comissão.

nome Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869/2
Lucileide Oliveira Nascimento Auxil. operacional 121.312.962-15 80845604/1
José Ribamar do Nascimento Agent. Fiscalização 263.217.932-72 57201705/1
Adaias de Oliveira Santos motorista 454.227.702-00 57226609 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216777
PORTARIA Nº 2674/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/343561

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Capanema para o município de Vigia no período 
de 16/08 à 14/09/2017 a fi m de substituir servidor de mesma 
função, no setor de Vistoria na referida Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Adriana Lameira da Silva vistoriadora 591.301.992-04 57215024/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2661/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313159.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba – 24/08 à 25/08/2017 e 
28/08 à 30/082017, a fi m de participar do peródo de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos arrematados no leilão 07/2017.

nome Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura Assistente trânsito 728.373.812-68 80845424/1
Loris Soares Barbosa Aux operac trânsito 299.903.512-87 80845487 /1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2667/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325487
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 14/08 à 16/08/2017 a fi m 
de dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos na 1ª reunião 
da Lei Seca, realizada em Brasília – DF, no dia 13/07/2017, por 
ocasião do 57º Encontro Nacional dos Detrans.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa Agente trânsito 712.000.702-59 57226865/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2668/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/332313
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Novo Progresso no período de 
21/08 à 25/08/2017 e em Itaituba/Belém no período 26/08 à 
01/09/2017 a fi m de realizar inventário patrimonial referente ao 
exercício de 2017, nas Ciretrans acima citadas, com levantamento 
de necessidades, identifi cação de bens inservíveis, recolhimento 
de bens de informática, registro fotográfi co e treinamento no 
SISPATWEB.

nome Cargo CPF matricula
Osman Rocha Briglia Neto Tec adm Financeiro 137.249.082-53 3158713/1
Elivaldo da Silva Rodrigues Auxil. Operacional 511.833.232-04 57195880/1
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2665/2017-DAF/CGP, DE 10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/335010.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorse e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Santa Izabel do Pará – 17 

à 24/08/2017, Santo Antônio do Tauá – 25 à 27/08/2017, Vigia 
de Nazaré/Castanhal – 28 à 31/08/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, conforme o cronograma de ações da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
João Carlos Rodrigues da Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja 
dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216803
PORTARIA Nº 2647/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/332695
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 21/08 à 
04/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo Alça 
Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Hiran Costa Mesquita Agente fi sc trânsito 477.349.222-87 5805201 /3
Allan Soares Monteiro Agente fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
Benedito Cláudio Silva Agente fi sc trânsito 072.017.068-02 57200473 /1
Ian Carlo dos Santos Agente fi sc trânsito 743.123.162-87 57229643 /1
Jammerson Ferreira Lopes Agente fi sc trânsito 632.007.912-68 57227487 /1
Josimar Marques Viana Agente fi sc trânsito 297.899.742-72 57227635 /1
Kleverson Oeiras de Almeida Agente fi sc trânsito 615.498.352-20 57205255 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa Agente fi sc trânsito 600.528.802-49 57193604 /2
Vander Prado Machado Agente fi sc trânsito 595.285.242-49 54183575 /3
Waldir Dircelo Pantoja Coelho Agente fi sc trânsito 636.335.662-87 54196756 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2646/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/332719
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba no período de 21/08 à 
04/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo Alça 
Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Kelly Maia Santana Agente fi sc trânsito 719.741.052-53 57228950 /1
Ademilton Vaz de Quadros Agente fi sc trânsito 856.428.942-34 57230538 /1
Gleydson Monção Araújo Agente fi sc trânsito 784.312.552-34 57201966 /1
João Dhiogo Pinheiro e Souza Agente fi sc trânsito 738.113.352-00 57230579 /1
Moisés de Albuquerque Pereira Agente fi sc trânsito 256.344.372-53 57203792 /2
Patrícia Augusta de Araújo 
Ramos Agente fi sc trânsito 467.896.262-04 57198722 /1

Rosemiro Filho de Freitas Maués Agente fi sc trânsito 640.757.022-00 57195019 /2
Willians Alves Cavalcante Agente fi sc trânsito 634.358.452-87 57227633 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2648/2017-DAF/CGP, DE 09/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/335007
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de tucuruí no período de 17/08 à 
31/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 


